

مبارز اتمشتر کمر دمبو میو مهاجر انبر اییکندنیایباز ادبر ابر یههستگی

رقابتیکر اهیکطر فهاست

رقابتعلیهسو استفاده، روزه، و دیوار نژ ادبر ستیمبار ز اتبر ایقانو نیشدن تمام مهاجر انبدو نشر طوشر ایطبر ایبر ابر یحقو قما بینم دمبو میو مر دمخارجی (غیر یونانی) کارگر انبر اییکر ندگیبار ز شوار ز شیا بیهدر قدمهای بعدیمیباشد

باهمو باضدنژ ادبر ستیو جنبش مهاجر انر اهسخر اصافخو اهیمکرد. تنهار اهتنهامبارزه

اینم تنیانامه گهدر دستخودار یدیکبخشجزیبیر برقراریار تباطو ابر از همبستگی ما با شماست

گرو همابهنام (مسافرت) یاد میوشو مییکر و هیاز مر دم میتیلینو در میتیلینیر ضدن ندانیشدن پناهندگان مهاجر ینهستیم.

ضداستثمار یاسو استفاده هویا حبسیاز ندانیشدن آنها هستیم کسانیکهمجور بهفرار ویا اخر اجاز کشور خودشد هاندو بهدنبالاز ادیو امنیتدرار وپاهستند.

ماز کدامساز مانخیر یهویاساز ماندولتیو غیر دولتی نیستیمو هرگونهار تباطیادولتو نهادهایانداریم

فعالیتما در ابر هر قانو نو تشکیلاتندلیلبر اعمال خودماست.

مامطالعهر دیمشر ایطهاییکه شمار او بسیار یدیکر انمجور کرد هانداز شهر و دیار یاجایگاه خود را ترک کنید.

جنگهای داخلاتنا تو ورو پادار آسیا و آفریقا غارتنا بطبیعی تو سطر (تمدن غرب) در نتیجه فقر و بدبختی فرار داشت.

تمام این کشورها که مقصر بر تمام این اتفاقات هستند و مسئول بر ایجاد (دژار و پای) یا تلاش بر اینگه داشتند مهاجرین/ پناهندگان بهبیر و ناز مرزها هستند

خود این کشورها و قاچاقچیان در مسئول بر جانها از انسانان مهاجر غرق شد در دریاها و یا، و هزار انسانان ندانیشد در دوگاهها و بهبیر دهار یمدرن

در زمینهای کشاورزی کارخانهها و کار در خانههای فسادکشاند شدند.

ماهیچه دفیر ایپیشنهادور انمایبیا مشاور هیر ایادامه سفر سختیماندار یممطمئنمانیدانید چه در انتظار شما هستو شما از نزدیکو اهیددیدو فهمید که پنا

رگ/ قصرار و پاچطور خواهد بود. از طرفت انهاییشنهادیکه هستندنهار اهاز ادیمقابلهاست که خودمانانجامخواهیم داد

و غیرممکن است که سیما را نجات دهد مگر ما خودمان تکانی به خود دهیم همچنان که هر دهاند کسانیک (مهاجران)

اینجادر یونان قبلاز آمدن شما اگر تحقیق کنید خود اهیددانستاز رقابتو مقابل 300

مهاجر که با اعتصاب غذا قبلاز چندسال پیش، کهدر واقعواستار اسنادومدار کحقو قیامبارز هیر ایماهیگیر انمصر یدر ثسالو نیکبیر ایکشاورز اننو نفرنگ

یوشر ایطیکهدر یلو پونیسو و همچنینو فقیر بستهدنار دوگاهقبلیکهدر همینجری هو اقبو دشدند

ایننامهر ابر ایانو نوشتم که هیدانیا اینجاستند کسانیکه حسابو همانقدر و سر نوشت خود در اباتو یکیمی بینند بهایندلیل که دشمنان ما شتر کاستر بیسور عساکر ف

رمایان کهز ندگیما را غارت میکنندو کشورهایما را تحتکنترلنگه داشتند بر ایمنافع خود

. بزرگتر ینشبهو جو داور دننژ ادبر ستی، فاشیسم، تعصب مرزها و جنگهست که بهو جو داور داند